
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У  о м

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в некоторые постановления 
Правительства Республики Коми

Правительство Республики Коми постановляет:
1. Внести в некоторые постановления Правительства Республики Коми 

изменения по перечню согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

от 22 мая 2024 г. № 224

г. Сыктывкар

Э. Ахмеева



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства Республики Коми

от 22 мая 2024 г. № 224

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в некоторые постановления 

Правительства Республики Коми

1. В постановлении Правительства Республики Коми от 3 ноября 2003 г. 
№ 237 «О порядке осуществления международных и внешнеэкономических 
связей Республики Коми органами исполнительной власти Республики Коми»:

1) в названии слова «внешнеэкономических связей Республики Коми» 
заменить словами «внешнеэкономических связей»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Законом Республики Коми «О регулировании 

некоторых вопросов осуществления международных и внешнеэкономических 
связей в Республике Коми» и в целях упорядочения и координации 
деятельности органов исполнительной власти Республики Коми по 
осуществлению международных и внешнеэкономических связей 
Правительство Республики Коми постановляет:»;

3) в пункте 1 слова «внешнеэкономических связей Республики Коми» 
заменить словами «внешнеэкономических связей»;

4) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3. Определить Администрацию Главы Республики Коми органом 

исполнительной власти Республики Коми по координации деятельности 
органов исполнительной власти Республики Коми в сфере международных и 
внешнеэкономических связей в Республике Коми.

4. Определить органами исполнительной власти Республики Коми, 
ответственными за направление в установленном порядке:

1) в Министерство иностранных дел Российской Федерации -  
информации, указанной в подпунктах «е», «ж» пункта 3 Указа Президента 
Российской Федерации от 8 ноября 2011 г. № 1478 «О координирующей роли 
Министерства иностранных дел Российской Федерации в проведении единой 
внешнеполитической линии Российской Федерации» -  Администрацию Главы 
Республики Коми;

2) в Министерство экономического развития Российской Федерации:
а) информации, указанной в подпунктах «а», «б», «д» пункта 6 Указа 

Президента Российской Федерации от 25 августа 2023 г. № 642 «Об усилении 
координации внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации» 
(далее -  Указ Президента Российской Федерации № 642), -  Администрацию 
Главы Республики Коми;

б) информации, указанной в подпунктах «в» и «г» пункта 6 Указа 
Президента Российской Федерации № 642, -  органы исполнительной власти



3

Республики Коми в пределах своей компетенции.»;
5) в пункте 5:
а) абзац первый после слов «в порядке, установленном» дополнить 

словами «законодательством и»;
6) абзац второй изложить в следующей редакции:
«о мероприятиях, проводимых при осуществлении органами 

исполнительной власти Республики Коми международных и 
внешнеэкономических связей;»;

в) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«об участии в реализации международных программ и проектов;»;
б) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Органам исполнительной власти Республики Коми направлять в 

Администрацию Главы Республики Коми:
1) информацию о мероприятиях, предусмотренных абзацами вторым -  

четвертым, шестым, восьмым пункта 5 настоящего постановления, -  не 
позднее чем за 20 календарных дней до их начала с указанием целей, сроков, 
мест проведения и предполагаемого содержания этих мероприятий, а также их 
участников;

2) информацию о мероприятиях, предусмотренных абзацем пятым 
пункта 5 настоящего постановления, -  не позднее чем за 30 календарных дней 
до их начала с указанием целей, сроков, мест проведения и предполагаемого 
содержания этих мероприятий, а также их участников;

3) отчеты о содержании и участниках мероприятий, предусмотренных 
абзацами вторым -  восьмым пункта 5 настоящего постановления, и 
достигнутых договоренностях, а также копии документов, подписанных в 
ходе этих мероприятий, -  не позднее чем через 7 календарных дней, а по 
срочным вопросам -  не позднее чем через 3 рабочих дня после окончания 
соответствующего мероприятия;

4) ответы на запросы Администрации Главы Республики Коми об 
осуществлении органами исполнительной власти Республики Коми 
международных и внешнеэкономических связей -  в сроки, указанные в 
запросах.»;

7) пункт 8 исключить;
8) в пункте 9 слова «органам местного самоуправления и» исключить;
9) в абзаце втором пункта 10 слова «в системе» заменить словом 

«органами»;
10) в Положении о порядке осуществления международных и 

внешнеэкономических связей Республики Коми органами исполнительной 
власти Республики Коми, утвержденном постановлением (приложение):

а) в названии слова «внешнеэкономических связей Республики Коми» 
заменить словами «внешнеэкономических связей»;

б) в пункте 1 слова «внешнеэкономических связей Республики Коми» 
заменить словами «внешнеэкономических связей»;

в) пункт 2 изложить в следующей редакции:



4

«2. Международные и внешнеэкономические связи в Республике Коми 
осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом «О координации международных и 
внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации», другими 
федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Конституцией Республики Коми, Законом Республики Коми «О 
регулировании некоторых вопросов осуществления международных и 
внешнеэкономических связей в Республике Коми», другими законами 
Республики Коми и иными нормативными правовыми актами Республики 
Коми, а также настоящим Положением.»;

г) абзац шестой пункта 3 изложить в следующей редакции:
«открытие представительств Республики Коми на территориях

иностранных государств, открытие на территории Республики Коми 
представительств субъектов иностранных федеративных государств и 
административно-территориальных образований иностранных государств;»;

д) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Приглашение в Республику Коми иностранных делегаций, 

возглавляемых высшими должностными лицами органов государственной 
власти (членами правительств) иностранных государств и приравненными к 
ним лицами, послами и генеральными консулами иностранных государств в 
Российской Федерации, руководителями и главами правительств субъектов 
иностранных федеративных государств или административно- 
территориальных образований иностранных государств, высшими 
должностными лицами международных организаций и специально созданных 
органов, осуществляется Главой Республики Коми по согласованию с 
Министерством иностранных дел Российской Федерации и 
соответствующими федеральными органами исполнительной власти в порядке 
и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.»;

е) пункты 26 и 27 изложить в следующей редакции:
«26. Органы исполнительной власти Республики Коми в письменной 

форме уведомляют Администрацию и Управление Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Республике Коми о мероприятиях с 
участием иностранных партнеров и проводимых переговорах в сроки, 
установленные законодательством Российской Федерации и постановлением 
Правительства Республики Коми от 3 ноября 2003 г. № 237 «О порядке 
осуществления международных и внешнеэкономических связей органами 
исполнительной власти Республики Коми» (далее -  Постановление № 237).

27. По окончании мероприятий принимающий орган исполнительной 
власти Республики Коми в срок, установленный подпунктом 3 пункта 51 
Постановления № 237, представляет в Администрацию отчет о проведенных 
мероприятиях и переговорах.»;

ж) название раздела VI изложить в следующей редакции:
«VI. Заключение органами исполнительной власти Республики Коми 

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических



5

связей, открытие представительств Республики Коми на территориях 
иностранных государств, открытие на территории Республики Коми 
представительств субъектов иностранных федеративных государств и 
административно-территориальных образований иностранных государств»;

з) пункты 32 и 33 изложить в следующей редакции:
«32. Открытие представительств Республики Коми на территориях 

иностранных государств, организация их деятельности и ликвидация 
осуществляются в соответствии со статьей 7 Закона Республики Коми «О 
регулировании некоторых вопросов осуществления международных и 
внешнеэкономических связей в Республике Коми».

33. Открытие на территории Республики Коми представительств 
субъектов иностранных федеративных государств и административно- 
территориальных образований иностранных государств осуществляется в 
соответствии со статьей 8 Закона Республики Коми «О регулировании 
некоторых вопросов осуществления международных и внешнеэкономических 
связей в Республике Коми».».

2. В постановлении Правительства Республики Коми от 4 октября 
2002 г. № 161 «О порядке заключения органами исполнительной власти 
Республики Коми соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей»:

1) в названии слова «заключения органами исполнительной власти 
Республики Коми» заменить словами «заключения Правительством 
Республики Коми и иными органами исполнительной власти Республики 
Коми»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях реализации положений Федерального закона «О координации 

международных и внешнеэкономических связей субъектов Российской 
Федерации», других федеральных законов и иных нормативных правовых 
актов Российской Федерации, Закона Республики Коми «О регулировании 
некоторых вопросов осуществления международных и внешнеэкономических 
связей в Республике Коми» и упорядочения деятельности органов 
исполнительной власти Республики Коми по осуществлению международных 
и внешнеэкономических связей Правительство Республики Коми 
постановляет:»;

3) в пункте 1 слова «заключения органами исполнительной власти 
Республики Коми» заменить словами «заключения Правительством 
Республики Коми й иными органами исполнительной власти Республики 
Коми»;

4) пункты 4 и 4 1 исключить;
5) в Положении о порядке заключения органами исполнительной власти 

Республики Коми соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей, утвержденном постановлением (приложение 
№ 1):

а) в названии слова «заключения органами исполнительной власти



6

Республики Коми» заменить словами «заключения Правительством 
Республики Коми и иными органами исполнительной власти Республики 
Коми»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет порядок заключения 

Правительством Республики Коми и иными органами исполнительной власти 
Республики Коми соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом «О 
координации международных и внешнеэкономических связей субъектов 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 
25 августа 2023 г. № 642 «Об усилении координации внешнеэкономических 
связей субъектов Российской Федерации», постановлениями Правительства 
Российской Федерации от 1 февраля 2000 г. № 91 «О принятии 
Правительством Российской Федерации решений о согласии на 
осуществление субъектами Российской Федерации международных и 
внешнеэкономических связей с органами государственной власти 
иностранных государств» и от 24 июля 2000 г. № 552 «Об утверждении 
Правил государственной регистрации соглашений об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей, заключенных органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации», Законом 
Республики Коми «О регулировании некоторых вопросов осуществления 
международных и внешнеэкономических связей в Республике Коми».»;

в) в пункте 2 слова «заключаемые органами исполнительной власти 
Республики Коми» заменить словами «заключаемые Правительством 
Республики Коми и иными органами исполнительной власти Республики 
Коми»;

г) в пункте 3 слова «Органы исполнительной власти Республики Коми» 
заменить словами «Правительство Республики Коми и иные органы 
исполнительной власти Республики Коми»;

д) пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Органы исполнительной власти Республики Коми осуществляют 

предварительное согласование проектов соглашений с Председателем 
Правительства Республики Коми, заместителем Председателя Правительства 
Республики Коми (в соответствии с распределением обязанностей).»;

е) в абзаце первом пункта 7 слова «, органа исполнительной власти 
Республики Коми» заменить словами «или иного органа исполнительной 
власти Республики Коми»;

ж) в пункте 8 слова «органами исполнительной власти Республики 
Коми» заменить словами «Правительством Республики Коми или иным 
органом исполнительной власти Республики Коми»;

з) в абзаце втором пункта 10 слова «Подлинник соглашения, 
заключенного от имени Правительства Республики Коми либо от имени 
органа исполнительной власти Республики Коми, а также все приложения к 
нему направляются Администрацией Главы Республики Коми» заменить



7

словами «Администрация Главы Республики Коми организует направление 
подлинника соглашения, заключенного от имени Правительства Республики 
Коми либо от имени иного органа исполнительной власти Республики Коми, а 
также всех приложений к нему»;

и) абзац второй пункта 11 после слов «в представивший его орган 
исполнительной власти» дополнить словами «Республики Коми».

3. В постановлении Правительства Республики Коми от 2 декабря 
2016 г. № 555 «Об установлении норм расходов на осуществление лицами, 
замещающими государственные должности Республики Коми в системе 
исполнительной власти Республики Коми, представительских функций»:

в нормах расходов на осуществление лицами, замещающими 
государственные должности Республики Коми в системе исполнительной 
власти Республики Коми, представительских функций (приложение к 
постановлению):

1) в графе второй позиции З1 слова «органами в системе исполнительной 
власти» заменить словами «органами исполнительной власти»;

2) в абзаце третьем примечания слова «внешнеэкономических связей 
Республики Коми» заменить словами «внешнеэкономических связей».


